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Addi’,  17/01/2012  
  

  
  
 

OGGETTO:  Intervento di “Recupero del Civ. 7 di Via Sertoli a Genova Molassana”. 
Risposte ai quesiti del 16/01/2012. 

 
 
 
Quesito n° 1. 
 
Interessati alla partecipazione della gara in oggetto siamo a porre un quesito circa :  
 
Al punto 14 del Disciplinare di Gara (pag.10/18) si precisa che la prestazione energetica globale 
dell'edificio deve essere "...valutata sulla base del ricalcolo dell'attestato di certificazione 
energetica mediante l'uso del programma celeste, programma ufficiale della Regione 
Liguria...". 
Tale programma è concesso ad uso esclusivo ai professionisti iscritti nell'elenco ligure dei 
certificatori energetici. 
Questa condizione esclude automaticamente dalla partecipazione alla gara i professionisti di 
altre regioni che seppur attrezzati e competenti in materia non risultano essere certificatori 
della Regione Liguria. 
Inoltre il Regolamento Regionale 22 Gennaio 2009 n°1 riporta all'articolo 7, comma 4 che "Per 
la valutazione degli indicatori prestazionali è possibile utilizzare il software messo a 
disposizione dalla Regione Liguria o un altro software che, sviluppato nel rispetto delle 
metodologie di calcolo definite nel presente regolamento, sia in grado di trasferire i dati in 
formato XML secondo le specifiche pubblicate sul sito della Regione Liguria". 
Quindi, secondo il Regolamento Regionale è possibile utilizzare altri software "compatibili".  
Essendo il documento previsto dal punto 14 del Disciplinare di Gara utile al solo scopo della 
valutazione della proposta migliorativa e non una vera e propria certificazione energetica, si 
richiede la possibilità di seguire le suddette indicazioni del Regolamento Regionale da parte di 
tutti i partecipanti alla gara (certificatori liguri e non). 
Vogliate cortesemente comunicarci risposta a quanto sopra  
Con l’occasione porgiamo distinti saluti  

 
Risposta. 
 
Conformemente a quanto previsto dal Regolamento Regionale 22 Gennaio 2009  n°1, oltre 
al software ufficiale della R.L. “Celeste”, si potranno utilizzare altri software sviluppati nel 
rispetto delle metodologie di calcolo definite nel suddetto regolamento che siano in grado di 
trasferire i dati in formato XML secondo le specifiche pubblicate sul sito della Regione 
Liguria". Come già sottolineato al punto 14 del Disciplinare di gara A.R.T.E. si è riservata di 
controllare la correttezza e la corrispondenza dei dati inseriti per il calcolo dell’indice di 
prestazione energetica globale dell’edificio. Pertanto quanto fornito in sede di gara su 
supporto informatico dovrà essere conforme a quanto previsto dal Regolamento Regionale  e 
consentire tale controllo tramite utilizzo del programma “Celeste”. 
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Quesito n° 2. 
 
Buongiorno, in riferimento alla gara in oggetto siamo a comunicarVi che nella documentazione di gara 
presente sul Cd-Rom (ritirato dell’impresa scrivente in data odierna) non è presente, la relazione tecnica 
ex legge 10/91 nonostante la stessa venga richiamata in altre relazioni tecniche. 
Vi chiediamo, pertanto, di poter avere tale relazione necessaria per poter effettuare uno studio dettagliato 
dell’intervento. 
Ringraziando per la collaborazione, con l’occasione porgiamo distinti saluti. 
 
 
Risposta 
 
La relazione tecnica ex lege 10/91 non è fa parte dei documenti di gara e pertanto non è presente 
tra i documenti contenuti nei CD- Rom acquistabili presso l’Ufficio Appalti. Il richiamo in altri 
documenti di gara è doveroso ma non sostanziale. I concorrenti dovranno provvedere ai calcoli 
energetici inerenti l’intervento in base alle loro specifiche offerte.  
Nel caso comunque i concorrenti lo desiderassero potranno consultare copia cartacea del 
suddetto documento presso l’Ufficio Appalti e Contratti dell’Azienda.  

 
 

 
       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                             (Ing. Giordano Bertelà) 
 
IL DIRIGENTE DELLA  
STRUTTURA TECNICA 
     (Ing. G.P. Spanu) 
 


